

Số: 1391 /TB-ĐLĐK

Hà Nội, ngày 22 tháng 08 năm 2022

## CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên tổ chức: Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần.

- Mã chứng khoán: POW
- Địa chỉ: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam, số 167 đường Trung Kính, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội, Việt Nam.
- Điện thoại: (024) 22210288 Fax: (024) 22210388
- E-mail: quanhecodong@pvpower.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần (PV Power) xin được giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2022 sau soát xét như sau:

2.1. Đối với Báo cáo tài chính riêng:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty Mẹ Tổng công ty như bảng sau:

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2021	6 tháng đầu năm 2022	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
(2)	(3)	(4)	(5) = (4) - (3)	(6) = (5)/(3)
Tổng Doanh thu	12.328.492.516.166	9.304.160.415.196	- 3.024.332.100.970	- 24,53
Tổng Chi phí	10.742.835.408.598	8.557.978.611.348	- 2.184.856.797.250	- 20,34
Lợi nhuận trước thuế	1.585.657.107.568	746.181.803.848	- 839.475.303.720	- 52,94
Lợi nhuận sau thuế	1.404.968.653.564	712.127.101.658	- 692.841.551.906	- 49,31

Tổng doanh thu, thu nhập Công ty Mẹ PV Power 6 tháng đầu năm 2022 giảm 3.024,33 tỷ đồng (tương ứng giảm 24,53%) so với 6 tháng đầu năm 2021. Tổng chi phí Công ty Mẹ PV Power 6 tháng đầu năm 2022 giảm 2.184,86 tỷ đồng, tương ứng giảm 20,34% so với 6 tháng đầu năm 2021. Lợi nhuận trước thuế và

lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2022 lần lượt giảm 839,48 tỷ đồng và giảm 692,84 tỷ đồng, tương ứng giảm 52,94% và giảm 49,31% so với 6 tháng đầu năm 2021.

Cụ thể:

- Tổng doanh thu giảm 3.024,33 tỷ đồng trong đó doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 2.647,32 tỷ đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 381,22 tỷ đồng, thu nhập khác tăng 4,20 tỷ đồng.

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ Công ty Mẹ PV Power 6 tháng đầu năm 2022 giảm 2.647,32 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do các nguyên nhân sau:

+ Doanh thu Nhà máy điện Cà Mau 1&2 giảm 1.587,88 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện 6 tháng đầu năm 2022 (1.863 triệu Kwh) của Nhà máy điện Cà Mau 1&2 giảm 1.071 triệu Kwh so với sản lượng điện cùng kỳ năm trước (2.934 triệu Kwh).

+ Doanh thu Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 2.388,84 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện 6 tháng đầu năm 2022 (1.660 triệu Kwh) của Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 2.299 triệu Kwh so với sản lượng điện cùng kỳ năm trước (3.959 triệu Kwh).

+ Doanh thu Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 tăng 1.325,10 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện 6 tháng đầu năm 2022 (824 triệu Kwh) của Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 tăng 630 triệu Kwh so với sản lượng điện cùng kỳ năm trước (194 triệu Kwh).

+ Doanh thu khác (thuế tài nguyên, môi trường nước, môi trường rừng...) tăng 4,3 tỷ đồng.

- Doanh thu hoạt động tài chính Công ty Mẹ PV Power 6 tháng đầu năm 2022 giảm 381,22 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước, bao gồm: Lãi tiền gửi giảm 22,28 tỷ đồng; lãi chênh lệch tỷ giá giảm 5,60 tỷ đồng; cổ tức ghi nhận tăng 3,32 tỷ đồng do PV Power ghi nhận cổ tức được chia của các đơn vị do PV Power góp vốn là Công ty cổ phần EVN Quốc tế và Công ty cổ phần sông Hồng; lãi thu từ thoái vốn giảm 356,65 tỷ đồng do trong 6 tháng đầu năm 2022 PV Power thoái một phần vốn tại Công ty Cổ phần Điện Việt Lào, Công ty Cổ phần EVN Quốc tế với tổng lãi là 1,64 tỷ đồng trong khi 6 tháng đầu năm năm 2021 PV Power thoái toàn bộ vốn tại Công ty CP Máy - Thiết bị Dầu khí với lãi là 358,29 tỷ đồng.

- Thu nhập khác của Công ty mẹ PV Power 06 tháng đầu năm 2022 tăng 4,20 tỷ đồng so với quý 02 năm 2021.

• Tổng chi phí giảm 2.184,86 tỷ đồng trong đó giá vốn hàng bán giảm 1.979,84 tỷ đồng; chi phí tài chính giảm 28,20 tỷ đồng; chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 45,66 tỷ đồng; chi phí khác giảm 131,15 tỷ đồng.

- Giá vốn hàng bán và cung cấp dịch vụ 06 tháng đầu năm 2022 giảm 1.979,84 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân là giá vốn của Nhà máy điện Cà Mau giảm 1.101,94 tỷ đồng và giá vốn của Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 1.973,56 tỷ đồng chủ yếu do sản lượng 06 tháng đầu năm 2022 giảm nên chi phí nhiên liệu giảm; giá vốn của Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 tăng 1.091,58 tỷ đồng chủ yếu do sản lượng 06 tháng đầu năm 2022 tăng nên chi phí nhiên liệu tăng; Và giá vốn khác (thuế tài nguyên, môi trường nước, môi trường rừng...) tăng 4,3 tỷ đồng.

- Chi phí tài chính 06 tháng đầu năm 2022 giảm 28,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước do: chi phí lãi vay giảm 39,64 tỷ đồng; lỗ chênh lệch tỷ giá tăng 14,67 tỷ đồng; các khoản phí để thực hiện vay giảm 2,69 tỷ đồng, phí chuyển nhượng vốn giảm 0,54 tỷ đồng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp 06 tháng đầu năm 2022 giảm 45,66 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do chi phí lương và các khoản trích theo lương giảm, chi phí quản lý khác giảm.

- Chi phí khác 06 tháng đầu năm 2022 giảm 131,15 tỷ đồng so với 06 tháng đầu năm 2021 chủ yếu do trong 06 tháng đầu năm 2021 ghi nhận khoản chi phí khác phục sự cố rotor của Nhà máy điện Vũng Áng 1 trong khi 06 tháng đầu năm 2022 không có khoản chi phí này.

• Lợi nhuận trước thuế:

Với các chỉ tiêu doanh thu, chi phí như trên, lợi nhuận trước thuế Công ty Mẹ PV Power 06 tháng đầu năm 2022 giảm 839,48 tỷ đồng so với 06 tháng đầu năm 2021, trong đó:

- + Lợi nhuận gộp giảm 667,48 tỷ đồng
- + Lợi nhuận từ hoạt động tài chính giảm 353,01 tỷ đồng
- + Lợi nhuận khác (bao gồm cả chi phí quản lý) tăng 181,02 tỷ đồng.

Và lợi nhuận sau thuế 06 tháng đầu năm 2022 tương ứng giảm 692,84 tỷ đồng so với 06 tháng đầu năm 2021.

## 2.2. Đối với Báo cáo tài chính hợp nhất:

Báo cáo tài chính hợp nhất không có chênh lệch phải giải trình.



3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng công ty vào ngày 22/08/2022 tại đường dẫn [www.pvpower.vn](http://www.pvpower.vn).

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- HĐQT TCT (đề b/c);
- TGĐ TCT (đề b/c);
- Ban KS TCT (đề b/c);
- P.TGĐ N.D.Giang (đề b/c);
- Lưu: VT, KTKH (NMT).

**TUQ. TỔNG GIÁM ĐỐC  
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT  
TRƯỞNG BAN KINH TẾ KẾ HOẠCH**



**Nguyễn Đình Thi**